Aprovada pelo Plenário. Total: 7 

Matéria Ementa 

PRS 31/201 4 

PRS 32/201 4 

PRS 33/201 4 

Autoriza o Estado de Santa Catarina a contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com a Corporação Andina de Fomento (CAF), no valor de até US 
S 55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) 

Autoriza o Estado da Bahia a contratar operação de créd ito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até SDR 29.260.000,00 (vinte e nove 
milhões e duzentos e sessenta mil Direitos Especiais de Saque). 

Autoriza o Estado da Bahia a contratar operação de créd ito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até USS 400.000.000,00 (quatrocentos 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América)

[...]

43, inciso I, do Regimento Interno do Senado Federal, 
RQS 703/2014 3 (três) dias de Licença para tratamento de saúde, a contar do dia 17 de julho de Wilder Morais 17/07/2014 

2014. 

Requer, nos termos do art. 43, inciso 11 , do Regimento Interno do Senado Federal, 
RQS 704/2014 118 (cento e dezoito) dias de licença para tratar de interesses particulares, a Wi lder Morais 17/07/2014 

contar do dia 20 de julho de 2014. 

Requer, nos termos do art. 43, I do Regimento Interno do Senado Federal, 3 (três) 
Eduardo RQS 712/2014 dias de licença médica, a contar do dia 22 de julho de 2014, conforme laudo

[...]

L 

Matéria: Mensagem (SF) 

Ementa 

Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, 
VIl e VIII , da Constituição Federal, seja 
autorizada a contratação de operação de 
crédito externo, com a garantia da 
República F·ederativa do Brasil, no valor 
deUS$ 280,000,000.00 (duzentos e 
oitenta milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, entre o 
Governo do Estado do Rio Grande do Sul 
e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, 
cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do "Programa de 
Consolidação do Equilibrio Fiscal para o

[...]

do Estado do Rio Grande do Sul - POD". 

Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, 
VIl e VI II da Constituição Federal, a 
autorização da contratação de operação 
de crédito externo, com garantia da 
República F·ederativa do Brasil, no valor 
de até US$ 55,000,000.00 (cinquenta e 
cinco milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, entre o 
Governo do Estado de Santa Catarina e a 
Corporação Andina de Fomento - CAF, 
cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do "Programa de 
Integração Viária do Planalto Norte do